PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de julho de 2025.

Ofício nº 8470/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 334/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 334/2025, de autoria de Vossa Excelência, encaminhado pelo Ofício no

 717/2025-GP, de 12 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o imóvel que era da antiga Associação na Rua
Airton Ramos, informamos, de acordo com a Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, conforme segue:

1. Tamanho do imóvel:

O imóvel é composto por 8 (oito) lotes, sendo 4 (quatro) situados no Loteamento Jardim São Paulo I e 4
(quatro) no Loteamento Jardim São Paulo II, totalizando uma área de 1.032,00 m², conforme descrito abaixo:

– Loteamento Jardim São Paulo I:

• Lote 10.2.41.31.0312 – 134,04 m² – Matrícula nº 29.516 – 2º Ofício de Registro de Imóveis

• Lote 10.2.41.31.0324 – 130,68 m² – Matrícula nº 29.517 – 2º Ofício

• Lote 10.2.41.31.0336 – 127,32 m² – Matrícula nº 29.518 – 2º Ofício

• Lote 10.2.41.31.0348 – 123,96 m² – Matrícula nº 29.519 – 2º Ofício

– Loteamento Jardim São Paulo II:

• Lote 10.2.41.01.0284 – 123,96 m² – Matrícula nº 61.747 – 2º Ofício

• Lote 10.2.41.01.0296 – 127,32 m² – Matrícula nº 61.748 – 2º Ofício

• Lote 10.2.41.01.0308 – 130,68 m² – Matrícula nº 61.749 – 2º Ofício

• Lote 10.2.41.01.0320 – 134,04 m² – Matrícula nº 61.750 – 2º Ofício

2. Destinação do imóvel:

Conforme consta nas respectivas matrículas dos lotes, o imóvel possui destinação como Reserva Técnica.

3. Existência de projeto futuro:

De acordo com a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, não estão sendo desenvolvidos
projetos de obras públicas por esta pasta para a referida área.

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de julho de 2025.

Ofício nº 8470/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 334/2025

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9517

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

10P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

11P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

12P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

13P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

14P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3e
58

1a
4d

-b
06

b-
4f

dc
-9

81
9-

43
83

f2
d4

34
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/07/2025 às 15:22:06
Documento Código: 3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

15P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.470/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 334/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

Hash do Documento

Código para verificação:

3e581a4d-b06b-4fdc-9819-4383f2d434f8

83DDDEB1DBAF4C21E7BF020C4B96184769D51973D4F8DCF5B18984BB8A3FB171

Anexos

REQ 334-2025.pdf - 5553e4cb-1d41-4e02-89e1-4bb01a43d7f0

RESPOSTA REQ 334-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45792-2025 - DIPA.pdf -

1f9929e5-f59b-485b-9f62-cae1344e0310

RESPOSTA REQ 334-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 47226-2025 - SMPU.pdf -

2dfd7c9c-70ec-47a2-9c88-948ec6cd0d49

RESPOSTA REQ 334-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 48973-2025 - GAB.pdf -

58a2e8e3-701d-4dc3-9248-c48cf134ef0f

SOBREPOSIÇÃO REQUERIMENTO 3342025 - DIPA - ANEXO 1.pdf - 86716d84-23a3-4445-a052-cf54e74ac646

MATRÍCULA 29516 - PMFI -10241310312 - JD SÃO PAULO I - DIPA - ANEXO 2.pdf -

0d2e4de1-4101-40ab-85d6-d478594a1f42

MATRÍCULA 29517 - PMFI -10241310324 - JD SÃO PAULO I - DIPA - ANEXO 3.pdf -

198e834b-689d-402e-91cd-d906f20f52a2

MATRÍCULA 29519 - PMFI - 10241310348 - JD SÃO PAULO I - DIPA - ANEXO 4.pdf -

eadf8d2c-94f8-447d-83dd-3a6fb1274f11

MATRÍCULA 29518 - PMFI -10241310336 - JD SÃO PAULO I - DIPA - ANEXO 5.pdf -

3fcfc7cd-2328-4fbc-9f81-dcf82e35f427

MATRÍCULA 61747 - PMFI LOTE 10241010284 - JD SÃO PAULO II - DIPA - ANEXO 6.pdf -

1f0ca592-83d3-40a9-bee9-417013f2cb6d

MATRÍCULA 61748 - PMFI LOTE 10241010296 - JD SÃO PAULO II - DIPA - ANEXO 7.pdf -

ae134500-118b-4772-b732-c6846d30398f

MATRÍCULA 61749 - PMFI LOTE 10241010308 - JD SÃO PAULO II - DIPA - ANEXO 8.pdf -

0c60f414-2589-4196-83c5-f2a28ca51dec

MATRÍCULA 61750 - PMFI LOTE 10241010320 - JD SÃO PAULO II - DIPA - ANEXO 9.pdf -

00a85083-c040-4089-af7f-161ec6d58062

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 10/07/2025  15:22:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.